

平成23年度
事業報告書
収支決算書

公益財団法人福岡市中小企業従業員福祉協会

平成 2 3 年度事業報告

自：平成 2 3 年 4 月 1 日

至：平成 2 4 年 3 月 3 1 日

I 事業概要

平成 2 3 年度は、厳しい社会経済情勢のなか、本市中小企業の振興・発展、従業員の定着性向上、福利厚生の一層の充実を目指すという協会設立の趣旨を踏まえ、会員の拡大はもとより、より充実した事業の推進、創意・工夫をもって、最大限の努力で取り組んだ。

会員の加入状況については、平成 2 2 年度末の会員数 3 2, 1 3 7 人に対し 2 3 年度は新規加入 4 4 8 人、脱退等による減少 1, 0 9 4 人で、最終会員数は 3 1, 4 9 1 人となり加入会員減となった。

1. 加入事業所数及び会員数

○年度初（平成 2 3 年 4 月 1 日現在）	加入事業所数	1, 5 9 0 社
	会員数	3 2, 1 3 7 人

○年度末（平成 2 4 年 3 月 3 1 日現在）	加入事業所数	1, 5 9 1 社
	会員数	3 1, 4 9 1 人
		（前年度比 6 4 6 人減）

2. 事業実施状況

（1）給付事業

会員の慶弔時の給付として、成人・結婚・出産・入学・義務教育修了・結婚記念祝の各祝金や死亡弔慰金を支給し、傷病及び災害時における見舞金ならびに会員加入年数に応じた永年会員ほう賞記念品を支給した。

■給付事業実績

給付項目		給付金額(円)	件 数	支給金額(円)
成人祝金		5,000	8 5	425,000
結婚祝金	初 婚	20,000	5 8 0	11,600,000
	再 婚	10,000	5 7	570,000
	小 計		6 3 7	12,170,000
出産祝金		10,000	1, 0 1 1	10,110,000
入学祝金	小 学 生	10,000	8 2 5	8,250,000
	中 学 生	10,000	8 3 1	8,310,000
	小 計		1, 6 5 6	16,560,000
義務教育修了祝金		5,000	7 5 5	3,775,000
結婚記念品	銀 婚	10,000	1 1 7	859,950
	金 婚	20,000	8	117,600
	小 計		1 2 5	977,550
永年会員ほう賞 記念品	5 年	3,000	1, 7 2 4	3,986,200
	1 0 年	5,000	1, 2 1 7	4,035,450
	1 5 年	8,000	4 4 7	2,749,050
	2 0 年	11,000	1 8 7	1,561,200
	2 5 年	14,000	1 0 3	1,244,000
	3 0 年	17,000	1 2 3	1,959,300
	小 計		3, 8 0 1	15,535,200
傷病見舞金 ,	30~90日未満	10,000	1 9 6	1,960,000
	90日以上	20,000	1 2 0	2,400,000
	小 計		3 1 6	4,360,000
災害見舞金			2	45,000
死亡弔慰金	本 人	100,000	0	0
	〃	50,000	3 1	1,550,000
	配 偶 者	30,000	3 1	930,000
	一 親 等	10,000	6 1 1	6,110,000
	小 計		6 7 3	8,590,000
合 計			9, 0 6 1	72,547,750

(2) 余暇事業

- ① 会員の親睦交流、余暇活動、健康増進及び自己啓発を図るため、各種スポーツ大会及びレクリエーションを実施するとともに、施設利用の補助や割引、保養施設の借上げ等に関する事業を実施した。

余暇事業区分	事業数	参加者数(人)	事業費(円)
スポーツ文化事業	141	17,730	18,531,250
宿泊利用補助事業	2	4,818	8,743,000
借上保養施設事業	10施設	3,317	3,586,800
合 計	153	25,865	30,861,050

- ② 会員の親睦交流、余暇活動、健康増進及び自己啓発のさらなる充実を図るため、各種指定施設の割引等に関する事業を実施した。

ア、割引利用指定宿泊施設・・・・・・・・・・237施設
イ、割引利用指定購買店・・・・・・・・・・365施設
ウ、割引利用指定レジャー・スポーツ施設・・55施設
エ、テーマパーク・・・・・・・・・・48施設

(3) 健康管理事業

会員の健康管理に最も有効な定期健康診断の経費を助成するとともに、会員の健康維持増進のための事業(スポーツクラブ等)を実施した。

指定医療機関数	健康診断利用者数(人)	事業費(円)
53	21,503	44,462,317
事業数	参加者(人)	事業費(円)
2(10施設)	11,122	5,327,920

(4) 研修事業

会員の生涯学習、自己啓発を促進するため援助事業を実施した。

事業数	参加者数(人)	事業費(円)
18	167	244,000

3. 会 議

種 類	開催日	場 所	附議事項
平成23年度 第1回・第2回 理事会	平成23年 4月 8日	協会会議 室	○理事の選任について ○理事長の選定について
平成23年度 第3回理事会	平成23年 5月31日	福岡国際 ホール	○平成22年度事業報告(案)について ○平成22年度収支決算(案)について ○評議員選定委員の選任について ○評議員候補者の推薦について
平成23年度 第4回理事会	平成23年10月21日	ソラリア 西鉄ホテ ル	○公益財団法人への移行後の定款案及 び諸規程案の承認の件 ○公益財団認定申請書類の承認の件
平成23年度 第5回理事会	平成23年11月 9日	協会会議 室	○役員の任期満了につき後任者の選任 について ○理事長の選定について ○副理事長及び常務理事の選定につい て
平成23年度 第6回理事会	平成24年3月28日	福岡国際 ホール	○平成24年度事業計画(案)について ○平成24年度収支予算(案)について ○諸規程の制定等について
(社)全国中小企 業勤労者福祉サ ービスセンター 平成23年度第 1回理事会・通 常総会	平成23年 5月26日	東京都	○平成22年度事業報告及び収支決算に ついて ○平成23年度事業計画及び収支予算に ついて
(社)全国中小企 業勤労者福祉サ ービスセンター 平成23年度臨 時理事会	平成23年11月2日	東京都	○一般社団法人への移行に伴う定款変 更について理事会の議決を求める件 ○一般社団法人への移行認可申請の承 認を求める件
(社)全国中小企 業勤労者福祉サ ービスセンター 平成23年度第 2回理事会	平成24年 3月23日	東京都	○平成23年度事業報告及び決算見込み について ○平成24年度事業計画及び収支予算に ついて

種 類	開催日	場 所	附議事項
(社)全国中小企業勤労者福祉サービスセンター 平成23年度ブロック協議会 第1回全国コーディネーター会議	平成23年6月 2日	東京都	○運営委員会・幹事会等ブロック内会議の年間計画 ○平成23年度ブロック協議会の運営方針 ○共同化推進事業の事例報告について
(社)全国中小企業勤労者福祉サービスセンター 平成23年度ブロック協議会 第2回全国コーディネーター会議	平成23年11月25日	東京都	○各ブロック協議会の活動報告と今後の運営方針について ○全福センターの推進事業等についての報告
第34回指定都市中小企業福祉共済団体連絡会議	平成23年10月13日 14日	静岡市	○会員拡大について ○公益法人制度改革について ○サービスセンターの事業内容の充実について
九州沖縄地区中小企業勤労者福祉共済団体協議会平成23年度総会	平成23年6月 9日	福岡市	○22年度事業報告及び収支決算について ○23年度事業計画及び収支予算について
「平成23年度第1回九州沖縄地区中小企業勤労者福祉共済団体協議会定例会議」 「九州・沖縄ブロック協議会会議」	平成23年 7月 7日 8日	佐賀市	○公益法人制度への移行について ○各センター提案の議題について意見交換
「平成23年度第2回九州沖縄地区中小企業勤労者福祉共済団体協議会定例会議」 「九州・沖縄ブロック協議会会議」	平成23年10月27日 28日	大分県中津市	○全福センターからの説明及び協議 ○公益法人制度改革に伴う移行について

収 支 計 算 書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	4,000	8,000	4,000	
①基本財産利息収入	4,000	8,000	4,000	7/1満期
(2) 特定資産運用収入	80,000	67,913	△ 12,087	定期預金利息
①特定資産利息収入	80,000	67,913	△ 12,087	
(3) 会費収入	234,000,000	228,871,800	△ 5,128,200	
①正会費収入	234,000,000	228,871,800	△ 5,128,200	
(4) 雑収入	1,510,000	3,033,523	1,523,523	
①受取利息収入	10,000	5,081	△ 4,919	
②雑収入	1,500,000	3,028,442	1,528,442	広告、手数料収入
事業活動収入計	235,594,000	231,981,236	△ 3,612,764	
2 事業活動支出				
(1) 事業費支出	184,104,000	173,333,338	10,770,662	
①給付事業費支出	76,587,000	72,547,750	4,039,250	
成人祝金支出	425,000	425,000	0	
結婚祝金支出	13,460,000	12,170,000	1,290,000	
出産祝金支出	10,110,000	10,110,000	0	
入学祝金支出	16,610,000	16,560,000	50,000	
義務教育終了祝金支出	3,965,000	3,775,000	190,000	
結婚記念品支出	1,087,800	977,550	110,250	
永年会員ほう賞記念品支出	16,999,200	15,535,200	1,464,000	
傷病見舞金支出	4,360,000	4,360,000	0	
災害見舞金支出	500,000	45,000	455,000	
死亡弔慰金支出	9,070,000	8,590,000	480,000	
②余暇事業費支出	34,407,000	30,861,050	3,545,950	
スポーツ文化事業費支出	20,140,000	18,531,250	1,608,750	
宿泊利用補助費支出	10,680,000	8,743,000	1,937,000	
借上保養施設事業費支出	3,587,000	3,586,800	200	
③健康管理事業費支出	49,800,000	49,790,237	9,763	
④研修事業費支出	250,000	244,000	6,000	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
⑤加入促進事業費支出	5,930,000	5,228,386	701,614	
給料手当支出	2,900,000	2,876,400	23,600	嘱託員1名
会議費支出	100,000	0	100,000	
旅費交通費支出	100,000	61,190	38,810	
印刷製本費支出	360,000	271,215	88,785	
通信運搬費支出	100,000	0	100,000	
消耗品費支出	50,000	4,179	45,821	
賃借料支出	840,000	772,380	67,620	車、駐車代
燃料費支出	240,000	145,434	94,566	
委託費支出	1,000,000	864,000	136,000	加入促進委託
雑支出	240,000	233,588	6,412	
⑥情報提供事業費支出	17,130,000	14,661,915	2,468,085	
印刷製本費支出	14,570,000	12,285,409	2,284,591	ニュース、利用ガイド
通信運搬費支出	1,900,000	1,716,506	183,494	ニュース、利用ガイド
委託費支出	660,000	660,000	0	インターネットHP
(2) 管理費支出	49,190,000	47,723,099	1,466,901	
①人件費支出				
給料手当支出	25,700,000	25,401,688	298,312	6名
賞与支出	6,570,000	6,569,644	356	5名
福利厚生費支出	5,480,000	5,295,472	184,528	
②経費支出				
会議費支出	350,000	270,955	79,045	
旅費交通費支出	500,000	280,736	219,264	
通信運搬費支出	2,100,000	2,097,969	2,031	
消耗品費支出	550,000	331,760	218,240	
印刷製本費支出	240,000	122,955	117,045	
賃借料支出	1,600,000	1,529,640	70,360	OAリース料
調査費支出	270,000	0	270,000	
租税公課支出	20,000	18,500	1,500	
雑支出	5,810,000	5,803,780	6,220	事務所共益費、 銀行手数料
事業活動支出計	233,294,000	221,056,437	12,237,563	
事業活動収支差額	2,300,000	10,924,799	△ 8,624,799	
Ⅱ投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
(1)特定資産取崩収入	0	12,000,000	12,000,000	
給付事業費引当資産取崩収入	0	12,000,000	12,000,000	
投資活動収入計	0	12,000,000	12,000,000	
2 投資活動支出				
(1)特定資産取得支出	2,300,000	2,300,000	0	
退職給付引当資産取得支出	2,300,000	2,300,000	0	
投資活動支出計	2,300,000	2,300,000	0	
投資活動収支差額	△ 2,300,000	9,700,000	△ 12,000,000	
Ⅲ財務活動収支の部				
1 財務活動収入	0	0	0	
2 財務活動支出	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	20,624,799		
前期繰越収支差額	0	1,580,033		
次期繰越収支差額	0	22,204,832		

収支計算書に対する注記

平成24年3月31日現在

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収会費、前払金、未払金、預り金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)		
科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	1,337,723	22,720,900
未収会費	80,400	92,400
前払金	1,760,000	500,000
合計	3,178,123	23,313,300
未払金	1,400,958	614,645
預り金	197,132	493,823
合計	1,598,090	1,108,468
次期繰越収支差額	1,580,033	22,204,832

正味財産増減計算書

平成 23年4月1日から平成 24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	[8,000]	[25,000]	[▲ 17,000]
基本財産受取利息	8,000	25,000	▲ 17,000
② 特定資産運用益	[67,913]	[268,707]	[▲ 200,794]
特定資産受取利息	67,913	268,707	▲ 200,794
③ 受取会費	[228,871,800]	[230,739,000]	[▲ 1,867,200]
受取会費	228,871,800	230,739,000	▲ 1,867,200
④ 雑収益	[3,033,523]	[1,778,736]	[1,254,787]
受取利息	5,081	4,555	526
雑収益	3,028,442	1,774,181	1,254,261
経常収益計	231,981,236	232,811,443	▲ 830,207
(2) 経常費用			
① 事業費	[173,333,338]	[204,419,018]	[▲ 31,085,680]
給付事業費	(72,547,750)	(88,002,840)	(▲ 15,455,090)
成人祝金	425,000	490,000	▲ 65,000
結婚祝金	12,170,000	13,740,000	▲ 1,570,000
出産祝金	10,110,000	10,750,000	▲ 640,000
入学祝金	16,560,000	16,690,000	▲ 130,000
義務教育終了祝金	3,775,000	3,900,000	▲ 125,000
結婚記念品	977,550	1,036,350	▲ 58,800
永年会員ほう賞記念品	15,535,200	27,357,490	▲ 11,822,290
傷病見舞金	4,360,000	3,530,000	830,000
災害見舞金	45,000	39,000	6,000
死亡弔慰金	8,590,000	10,470,000	▲ 1,880,000
余暇事業費	(30,861,050)	(41,305,890)	(▲ 10,444,840)
スポーツ文化事業費	18,531,250	25,813,350	▲ 7,282,100
宿泊利用補助費	8,743,000	12,036,000	▲ 3,293,000
借上保養施設事業費	3,586,800	3,456,540	130,260
健康管理事業費	(49,790,237)	(54,087,798)	(▲ 4,297,561)
健康管理事業費	49,790,237	54,087,798	▲ 4,297,561
研修事業費	(244,000)	(50,500)	(193,500)
研修事業費	244,000	50,500	193,500
加入促進事業費	(5,228,386)	(4,043,108)	(1,185,278)
給料手当	2,876,400	2,878,000	▲ 1,600
旅費交通費	61,190	75,087	▲ 13,897
印刷製本費	271,215	17,010	254,205
消耗品費	4,179	24,780	▲ 20,601
賃借料	772,380	772,380	0
燃料費	145,434	168,851	▲ 23,417
委託費	864,000	107,000	757,000
雑費	233,588	0	233,588
情報提供事業費	(14,661,915)	(16,477,382)	(▲ 1,815,467)
印刷製本費	12,285,409	13,498,952	▲ 1,213,543
通信運搬費	1,716,506	2,040,830	▲ 324,324
委託費	660,000	937,600	▲ 277,600
事業雑費	(0)	(451,500)	(▲ 451,500)
雑費	0	451,500	▲ 451,500
② 管理費	[50,032,590]	[49,802,634]	[229,956]
人件費	(39,566,804)	(38,574,015)	(992,789)
給料手当	25,401,688	24,777,629	624,059
福利厚生費	5,295,472	5,129,725	165,747
賞与	6,569,644	6,266,661	302,983
退職給付費用	2,300,000	2,400,000	▲ 100,000
経費	(10,465,786)	(11,228,619)	(▲ 762,833)
会議費	270,955	223,361	47,594
旅費交通費	280,736	137,284	143,452
印刷製本費	122,955	0	122,955
通信運搬費	2,097,969	2,245,816	▲ 147,847

正味財産増減計算書

平成 23年4月1日から平成 24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
消耗品費	331,760	469,291	▲ 137,531
賃借料	1,529,640	1,145,214	384,426
租税公課	18,500	19,500	▲ 1,000
雑費	5,803,780	6,978,507	▲ 1,174,727
減価償却費	9,491	9,646	▲ 155
経常費用計	223,365,928	254,221,652	▲ 30,855,724
当期経常増減額	8,615,308	▲ 21,410,209	30,025,517
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	8,615,308	▲ 21,410,209	30,025,517
一般正味財産期首残高	206,402,595	227,812,804	▲ 21,410,209
一般正味財産期末残高	215,017,903	206,402,595	8,615,308
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0
III 正味財産期末残高	225,017,903	216,402,595	8,615,308

貸 借 対 照 表

平成 24年3月31日現在

(単位 : 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	22,720,900	1,337,723	21,383,177
普通預金福岡銀行博多駅前支店	22,233,056	1,192,510	21,040,546
普通預金西日本シティ銀行本店	161,114	91,420	69,694
普通預金福岡中央銀行博多支店	277,754	12,105	265,649
普通預金西日本シティ銀行博多駅前	17,016	13,319	3,697
普通預金労働金庫博多支店	31,960	28,369	3,591
未収会費	92,400	80,400	12,000
前払金	500,000	1,760,000	▲ 1,260,000
流動資産合計	23,313,300	3,178,123	20,135,177
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	24,057,650	21,757,650	2,300,000
事業拡充引当資産	176,599,000	176,599,000	0
給付事業費引当資産	6,900,000	18,900,000	▲ 12,000,000
記念事業費積立資産	9,000,000	9,000,000	0
特定資産合計	216,556,650	226,256,650	▲ 9,700,000
(3) その他固定資産			
什器備品	10,036	19,527	▲ 9,491
電話加入権	254,035	254,035	0
出資金	50,000	50,000	0
その他固定資産合計	314,071	323,562	▲ 9,491
固定資産合計	226,870,721	236,580,212	▲ 9,709,491
資産合計	250,184,021	239,758,335	10,425,686
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	614,645	1,400,958	▲ 786,313
預り金	493,823	197,132	296,691
流動負債合計	1,108,468	1,598,090	▲ 489,622
2. 固定負債			
退職給付引当金	24,057,650	21,757,650	2,300,000
固定負債合計	24,057,650	21,757,650	2,300,000
負債合計	25,166,118	23,355,740	1,810,378
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	215,017,903	206,402,595	8,615,308
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(192,499,000)	(204,499,000)	(▲ 12,000,000)
正味財産合計	225,017,903	216,402,595	8,615,308
負債及び正味財産合計	250,184,021	239,758,335	10,425,686

財 産 目 録
平成24年 3月31日 現在

(単位：円)

勘 定 科 目／備 考		金 額		公益目的保有財産
[資 産 の 部]				
流 動 資 産				
普通預金		22,720,900		
福岡銀行 博多駅前支店		22,233,056		
西日本シティ銀行 本店		161,114		
福岡中央銀行 博多支店		277,754		
西日本シティ銀行 博多駅前支店		17,016		
労働金庫 博多支店		31,960		
現金預金	計	22,720,900		
未収会費		92,400		
29件				
前 払 金		500,000		
インベックススポーツクラブ 24年度法人会費				
その他の流動資産	計	592,400		
流 動 資 産	中計		23,313,300	
固 定 資 産				
基 本 財 産				
基本財産 定期預金		10,000,000		
福岡銀行 定期預金				公益目的保有財産
基 本 財 産	小計	10,000,000		
特 定 資 産				
退職給付引当資産		24,057,650		
福岡銀行 定期預金				
事業拡充引当資産		176,599,000		
福岡銀行定期預金	86,599千円			
ゆうちょ銀行定期貯金	60,000千円			
西日本シティ銀行定期預金	20,000千円			
福岡中央銀行定期預金	10,000千円			
給付事業費引当資産		6,900,000		
福岡銀行 定期預金				
記念事業費積立資産		9,000,000		
福岡銀行 定期預金				
特 定 資 産	小計	216,556,650		
その他の固定資産				
什器備品		10,036		
電話加入権		254,035		
4本				
出 資 金		50,000		
労働金庫 博多支店				
その他の固定資産	小計	314,071		
固 定 資 産	中計		226,870,721	
[資 産 の 部]	合計			250,184,021
[負 債 の 部]				
流 動 負 債				
未 払 金		614,645		
マネーセミナー 他6件				
預 り 金		493,823		
源泉税預り金 他				
流 動 負 債	中計		1,108,468	
固 定 負 債				
退職給付引当金	中計	24,057,650		
固 定 負 債	中計		24,057,650	
[負 債 の 部]	合計			25,166,118
正味財産				225,017,903

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定率法で行っている。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金

期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

(3) リース取引の処理方法

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)				
科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産定期預金	10,000,000	0	0	10,000,000
小計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	21,757,650	2,300,000	0	24,057,650
事業拡充引当資産	176,599,000	0	0	176,599,000
給付事業費引当資産	18,900,000	0	12,000,000	6,900,000
記念事業費積立資産	9,000,000	0	0	9,000,000
小計	226,256,650	2,300,000	12,000,000	216,556,650
合計	236,256,650	2,300,000	12,000,000	226,556,650

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)				
科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
基本財産定期預金	10,000,000	10,000,000	0	—
小計	10,000,000	10,000,000	0	—
特定資産				
退職給付引当資産	24,057,650	0	0	24,057,650
事業拡充引当資産	176,599,000	0	176,599,000	0
給付事業費引当資産	6,900,000	0	6,900,000	0
記念事業費積立資産	9,000,000	0	9,000,000	0
小計	216,556,650	0	192,499,000	24,057,650
合計	226,556,650	10,000,000	192,499,000	24,057,650

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)			
区分	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
①移動式書庫	193,000	192,999	1
②移動式書庫	123,500	123,499	1
③ビジネスウォール	247,000	246,999	1
④ユニットパネル	157,000	156,999	1
⑤ユニットパネル	106,400	106,399	1
⑥耐火型金庫	160,000	149,969	10,031
合計	986,900	976,864	10,036

監査報告書

平成24年5月18日

公益財団法人福岡市中小企業従業員福祉協会

代表理事 永 渕 英 洋 殿

公益財団法人福岡市中小企業従業員福祉協会

監事

武 末 俊 二 

公益財団法人福岡市中小企業従業員福祉協会

監事

辻 本 聡 

私たち監事は、平成23年4月1日から平成24年3月31日までの平成23年度に係る事業報告、計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等の監査を行いましたので、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及び附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。